### **De deuastatione pannonie**

Tunc dux arpad et suis nobiles cum tercia parte exercitus sui de elciburgu egressi castra metati sunt iuxta campum putej salsi. Et inde equitantes usque ad montem bodoctu peruenerunt. Dux uero arpad ab orientali parte dedijt eleudunec patri zolsu, siluam magnam que nunc uertus uocatur, propter clipeos theotonicorum in ibi dimissos. Ad radicem cuius silue iuxta stagnum ferteu Sac nepos Zobolsu longo post tempore castrum construxit. Quit ultra? Dux autem arpad et sui milites sic eundo iuxta montem sancti martinj castra metati sunt, et de fonte sabarie tam ipsi quam eorum animalia biberunt. Et montem ascendentes et uisa puchritu(di)ne terre pannonie, njimis leti facti sunt. Et inde egressi usque ad rabam et rabuceam uenerunt, sclauorum et pannoniorum gentes et regna uastauerunt et eorum regiones occupauerunt. Sed et

agneaux s'exercent devant les béliers.

Au bout de quelques jours, le Duc Arpad tint conseil, & se détermina à envoyer une armée contre Menumorout Duc de Byhor, les chefs de cette armée furent Usubu & Velec, qui sortant de l'île & marchant le long des sables, passèrent la Theys au port de Beuldu, & puis allèrent camper près du fleuve Couroug. Et tous les Sicules, qui étaient les peuples du Roi Attila se présentèrent paisiblement & offrirent leurs enfants en otages, & ce furent eux qui combattirent contre Menumorout dans l'armée d'Usubuu dont ils formaient l'avant garde. L'on envoya donc les fils des Sicules au Duc Arpad, & eux mêmes faisant l'avant garde, traversèrent le fleuve Cris près du mont Cerumus, & campèrent ensuite près du fleuve Tekereu.[32]

carinthinorum moroanensium fines crebris incursibus irrupuerunt. Quorum multa milia hominum in ore gladij occiderunt, presidia subuerterunt, et regiones eorum possiderunt, et usque in hodiernum diem adiuuante domino potenter et pacifice posteritas eorum detinet. Tunc usubuu et eusee pater urcun cum omnj exercitu eorum sani et incolumes cum magna uictoria reuersi sunt ad ducem arpad. Deus enim, cuius mina preuia erat, tradidit duci arpad et suis militibus inimicos eorum et per manus suas labores populorum possederunt.

Vbi cum radicati fuissent, et fere omnia uiciniora regna sibi subiugassent reuersi sunt iuxta danubium, uersus siluam causa uenationis, et dimissis militibus ad sua propria dux et suj nobiles manserunt in eaden silua per x. Dies. Et inde uenerunt in ciuitatem atthile regis, et ad insulam sepel descenderunt, ubi ducissa et alie mulieres nobilium fuerunt.